39. Sermo vivus, quatenus praecipuum hominibus exstat instrumentum mutuae communicationis, in celebrationibus liturgicis finem habet proclamandi fidelibus bonum nuntium salutis⁸³ et Ecclesiae orationem ad Dominum dirigendi. Igitur manifestet semper oportet, una cum fidei veritate, maiestatem ac sanctitatem mysteriorum, quae celebrantur.

Quamobrem magna cum cura attendendum erit quaenam uniuscuiusque populi sermonis elementa convenienter introduci possint in celebrationes liturgicas atque, peculiari studio, utrum opportunum evadat annon ut adhibeantur expressiones a religionibus non christianis mutuatae. Pariter spectare expedit diversa litterarum genera in Liturgia adhibita, uti sunt lectiones biblicae, quae proclamantur, orationes praesidentiales, psalmodia, acclamationes, responsoria, responsa, versus, hymni et oratio litanica.

40. Musica et cantus, quae populi animum manifestant, locum eminentem in Liturgia obtinent. Ideo fovendus est cantus, in primis quidem texuum liturgicorum, ut in ipsis actionibus liturgicis fidelium voces audiri valeant.⁸⁴ « Cum in regionibus quibusdam, praesertim Missionum, gentes inveniantur quibus propria est traditio musica, magnum momentum in

portunas quae iudicio pastorali celebrantis vel praesidentis relinquuntur et ideo in illis dicitur v.g.: « si...; convenit », « pro opportunitate », « his vel similibus verbis », « potest quoque », « sive... sive », « laudabiliter », « de more », « forma aptior seligatur » In seligendis partibus, textibus, formis ille qui praeest attendet in primis ad commune bonum spiritale coetus, respiciens ad participantium formationem spiritalem ac ingenium potius quam ad suum proprium vel ad faciliores et expeditiores formas celebrationis. In celebrationibus pro coetibus particularibus quaedam ulteriores facultates electionis dantur. Prudentia tamen et discrimen necessaria sunt ad vitandam frequentem divisionem Ecclesiae localis in sic dictis « ecclesiolis », quae quodammodo in seipsis clausae manent.

⁸³ Cf *Codex Iuris Canonici*, cann 762-772, praesertim 769.

⁸⁴ Cf CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 118; etiam n. 54: Etsi linguae vernaculae congruus locus tribui possit in cantibus, providendum quoque est « ut christifideles etiam lingua latina partes Ordinarii Missae quae ad ipsos spectant possint simul dicere vel cantare », potissimum vero orationem Dominicam seu « Pater noster »; cf. *Missale Romanum*, *Institutio generalis*, n. 19.

earum vita religiosa ac sociali habens, huic musicae aestimatio debita nec non locus congruus praebeatur, tam in fingendo earum sensu religioso, quam in cultu ad earum indolem accommodando ».⁸⁵

Considerandum est textum cantu prolatum profundius imprimi in memoria quam textum voce prolatum; quod certo severius postulat iudicium quoad cantus textuum inspirationem biblicam et liturgicam necnon qualitatem litterariam.

Formas musicales, melodias, instrumenta musica « in cultum divinum admittere licet, quatenus usui sacro apta sint aut aptari possint, templi dignitati congruant, atque revera aedificationi fidelium faveant ».⁸⁶

41. Cum Liturgia ut actio volvatur, gestus et corporis habitus in ea peculiaris sunt momenti. Ex quibus ea, quae ad sacramentorum ritum essentiale pertinent atque ad validitatem sunt requisita, ita servari debent prout a suprema Ecclesiae auctoritate statuta vel probata sunt.⁸⁷

Gestus et corporis habitus sacerdotis celebrantis exprimant oportet eius munus proprium: etenim ipse coetui praest in persona Christi.⁸⁸

Coetus autem gestus et corporis habitus, cum sint communionis et unitatis signa, activam participationem fovent, mentem atque animi sensum participantium exprimentes atque augentes.⁸⁹ Ex humo culturali uniuscuiusque nationis seligendi erunt gestus et corporis habitus, qui hominis coram Deo condicionem exprimant, significationem christianam eis conferendo, ut, quantum fieri potest, cum gestibus et corporis habitibus consonent, que e Sacra Scriptura originem ducunt.

42. Apud quosdam populos, natura duce, cantum comitantur participantium manuum percussio seu plausus, fluctuationes rhythmicae seu motus modulati, aut choreae motus. Apud eos tales formae expressionis corporeae locum habere possunt in actione liturgica, dummodo semper sint manifestatio germanae et communis orationis, quae exprimat adorationem, laudem, oblationem vel supplicationem, non autem merum fiant spectaculum.

43. Celebratio liturgica ditior fit per artis contributionem, quae fideles adiuvat ad ipsam celebrationem peragendam, ad Deum inveniendum, ad

⁸⁵ CONCILII OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 119.

⁸⁶ *Ibid.*, n. 120.

⁸⁷ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 841.

⁸⁸ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 33; *Codex Iuris Canonici*, can. 899 § 2.

⁸⁹ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 30.

orationem faciendam. Qua de re, in Ecclesia omnium gentium et regionum, ars liberum exercitium habeat, dummodo conferat ad sacrarum aedium et rituum liturgicorum pulchritudinem adipiscendam, servatis autem reverentia et honore, quae eis debentur,⁹⁰ atque genuinam significationem obtineat in populi vita ac traditione. Idem dicatur, quoad altaris formam, dispositionem et ornatum,⁹¹ quoad locum ad verbum Dei proclamandum⁹² et locum ad Baptismum celebrandum,⁹³ quoad supellectilem, vasa sacra, vestes nec non colores liturgicos, « dummodo omnia usui ad quem destinantur apte respondeant ».⁹⁴ Imprimis seligentur materiae, formae et colores quae apud varios populos ferme usurpantur.

44. Constitutio Sacrosanctum Concilium firmiter confirmavit Ecclesiae semper vigentem praxim sacras imagines Christi Iesu Virginis Mariae et Sanctorum venerationi fidelium proponendi,⁹⁵ quia « imaginis honor ad primitivum transit ».⁹⁶ Diversis in culturis fideles in sua oratione ac vita spirituali adiuvari debent per artis operum ostensionem, quae divinum mysterium exprimere satagant secundum gentis indolem.

45. Iuxta celebrationes liturgicas atque cum eis conexae inveniuntur in variis Ecclesiis particularibus manifestationes diversae pietatis popularis, quae a missionariis aliquando introductae, tempore primae evangelizationis, saepe secundum mores locales evolvuntur.

Introductio piorum populi christiani exercitiorum in celebrationes liturgicas admitti nequit uti forma inculturationis, « utpote quae (Liturgia) natura sua iisdem longe antecellat ».⁹⁷

Ordinarii loci⁹⁸ est huiusmodi manifestationes pietatis moderari, eas fovere ut vitam fidemque christianorum fulciant, easdemque, si opus sit, purificare, cum semper evangelizatione indigeant.⁹⁹ Insuper invigilandum est

⁹⁰ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, nn. 123-124; *Codex Iuris Canonici*, can. 1216.

⁹¹ Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, nn. 259-270; *Codex Iuris Canonici*, cann. 1235-1239 praesertim 1236.

⁹² Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 272.

⁹³ Cf. *De Benedictionibus*, Ordo benedictionis Baptisterii seu novi Fontis baptismalis, nn. 832-837.

⁹⁴ Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, nn. 287-310.

⁹⁵ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 125; Constitutio dogmatica *Lumen gentium*, n. 67; *Codex Iuris Canonici*, can. 1188.

⁹⁶ CONCILIO OECUM. NICAENUM II: *Denz-Schönm.* 601; cf. S. BASILII MAGNI, *De Spiritu Sancto*, XVIII, 45; *SCh.* 17, 194; *PG* 32, 149 C.

⁹⁷ CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 13.

⁹⁸ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 839 § 2.

⁹⁹ Cf. IOANNIS PAULI II, Litterae apostolicae *Vicesimus quintus annus*, 4 Decembris 1988, n. 18: *AAS* 81 (1989), 914.

ne dictae manifestationes pro celebrationibus liturgicis substituantur neve eis commisceantur.¹⁰⁰

46. «Innovationes ne fiant nisi vera et certa utilitas Ecclesiae id exigat, et adhibita cautela ut novae formae ex formis iam exstantibus organice quodammodo crescant».¹⁰¹ Norma haec, Constitutione *Sacrosanctum Concilium* statuta quoad instauratem liturgicam, ad ipsius quoque Ritus romani in culturationem operandam applicari debet, debita proportione servata. Hoc in ambitu requiruntur paedagogia ac tempus ut reiectionis phænomena vel regressus ad formas anteriores vitentur.

47. Cum Liturgia manifestatio sit fidei ac vitae christiana, attendendum est ne eius in culturatio, licet tantum specie, syncretismo religioso sagnetetur. Quod evenire poterit si aedes sacrae, cultus supellex, vestes liturgicae, gestus et habitus inducant ad cogitandum in celebrationibus christianis nonnullorum rituum significationem non aliam esse ac ante evangelizationis processum. Longe peior esset syncretismus cum quis contenderet biblias lectiones cantusque (cf. *supra*, n. 23) vel orationes commutare cum textibus ab aliis religionibus mutuatis, etiamsi non incerto valore religioso et morali praeditis.¹⁰²

48. Assumptio in initiationis christiana, matrimonii et exsequiarum Ritualibus quorundam elementorum, quae revera sint in quadam regione consuetudinaria, gradum constituit in culturationis, iam in Constitutione *Sacrosanctum Concilium* declaratum.¹⁰³ Attamen haec ipsa assumptio aliquando veritatem ritus christiani et fidei manifestationem prae oculis fideliū facile imminuere potest; qua de re traditi usus, si resumantur, purificationis atque, si opus sit, fracturae processui subiciantur oportet.

Idem valet, exempli gratia, ad paganorum festa vel loca sacra, christiana forte reddenda, ad auctoritatis insignia sacerdoti tribuenda, quae societatis duci sint reservata, ad stirpis parentes colendos. Semper autem oportet quamlibet caveant ambiguitatem. Immo, exquisitoribus rationibus, Li-

¹⁰⁰ IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus*, 4 Decembri 1988, n. 18: *AAS* 81 (1989), 914.

¹⁰¹ CONCILIUM OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 23.

¹⁰² IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Dominicae cenae*, 24 Februarii 1980, n. 10: *AAS* 72 (1980), 137: «Possunt contra tales lectiones utilissime in homiliis adhiberi,... quoniam ipsa homiliae natura eo spectat, ut, praeter alia, illuminet convenientiam inter divinam revelatamque sapientiam ac praestabilem, humanam cogitationem, quae variis viis quaerit veritatem».

¹⁰³ Cf. nn. 65, 77, 81; *Ordo initiationis christiana adulorum*, Praenotanda, nn. 30-31, 79-81, 88-89; *Ordo celebrandi Matrimonium*, editio typica altera, Praenotanda, nn. 41-44; *Ordo exsequiarum*, Praenotanda, nn. 21-22.

turgia christiana nullo prorsus pacto assumere potest ritus magiae, superstitionis, spiritismi, vindictae vel sexualis notationis.

49. Diversis in regionibus plures coexistunt culturae, quae aliquando ita sese penetrant ut novam culturam gradatim producant, aliquando autem sese distinguere contendunt, vel prorsus invicem obsistere, ut suam cuiusque exsistentiam aptius affirment. Fieri quoque potest ut quaedam consuetudines et mores nonnisi rationem demologicam seu sic dicti «folklore» iam retineant. Conferentiae Episcoporum, cum singillatim concretam condicionem attente considerare satagant, uniuscuiusque culturae divitias earumque defensores observabunt, neque ignorabunt vel neglegent eam culturam quam minor sequitur pars, vel quae ipsis familiaris non est; pericula insuper perpendant oportet ne communitates christiana segregatae maneant neve inculturatio liturgica ad scopum politicum adhibeatur. Item in nationibus cultura consuetudinaria, quae dicitur, signatis, varios condicionis gradus, quoad populorum modernam societatis evolutionem, non neglegent.

50. Nonnumquam in eadem regione plures vulgatae sunt linguae, quarum quaeque propria est parvi personarum coetus vel unius tribus. Tunc aequilibrium quoddam inveniendum est, ut iura peculiaria horum coetuum vel tribuum observentur, remoto quidem periculo liturgicas celebrationes ratione quam maxime particulari peragendi. Neque pariter neglegatur quod interdum in quadam natione evolutio fieri possit unam versus linguam principalem.

51. Ut inculturatio liturgica promoveatur in quadam regione, cuius cultura fines unius nationis excedat, opus est Conferentias Episcoporum, quarum interest, consultis invicem, unanimiter statuant quid faciendum, carentes «in quantum fieri potest, ne notabiles differentiae rituum inter finitimas regiones habeantur».¹⁰⁴

52. Constitutio *Sacrosanctum Concilium* quandam Ritus romani inculturationem prospiciebat cum Normas statueret ad Liturgiam ingenio et traditionibus differentium populorum aptandam, provideretque aptationibus in libris liturgicis inserendis (cf. *infra*, nn. 53-61), necnon denique aptationibus profundioribus, quibusdam in casibus, praesertim in Missionum finibus (cf. *infra*, nn. 63-64).

53. Primus ac notabilior inculturationis gradus est versio textuum liturgicorum in linguam vernaculam.¹⁰⁵ Expletio interpretationum atque, si necessitas id exigit, earum revisio fiant secundum indicationes Apostolicae Sedis.¹⁰⁶ Cum serventur, qua par est attentione erga genera litteraria diversa, omnia quae in textibus editionis typicae latinae continentur, interpretatio textuum non solum facile intellegatur oportet a participantibus (cf. etiam *supra*, n. 39), verum etiam apta sit usui liturgico, nempe tam proclamacioni et cantui quam responsionibus coetusque acclamationibus.

Quamvis populi cuncti, simplicioribus haud exclusis, congruo sermone religioso fruantur ad preces extollendas, sermo tamen liturgicus peculiari bus notis ditatur: nam Sacra Scriptura altius innititur; nonnulla verba vulgatae latinitatis (memoria, sacramentum) sensum alium in fide christiana obtinuerunt; nonnulla autem sermonis christiani transferri possunt aliquo modo ex una lingua ad aliam, sicut factum est in praeterito, exempli gratia quoad verba ecclesia, evangelium, baptismus, eucharistia.

Ceterum interpretes mentem ponant oportet in textus necessitudinem cum actione liturgica, in communicationis verbalis exigentias necnon in populi sermonis viventis qualitates litterarias. Quae interpretationum liturgicarum notae inveniri debent in novis compositionibus, cum in ipsis libris liturgicis praevidentur.

54. Ad celebrationem eucharisticam quod attinet, Missale Romanum, etsi legitimas varietates et aptationes asciscit de praescripto Concilii Vaticani II, nihilominus manere debet veluti signum et subsidium unitatis¹⁰⁷ Ritus romani in linguarum diversitate. Institutio generalis Missalis Romani providet ut «Conferentiae Episcoporum, iuxta Constitutionem de sacra Liturgia, normas pro sua dizione statuere possint, quae ad traditiones et ingenium populorum, regionum et diversorum coetuum attendant».¹⁰⁸ Hoc vallet potissimum quod spectat fidelium gestus et corporis habitus,¹⁰⁹ gestus venerationis erga altare et librum Evangeliorum,¹¹⁰ textus cantuum ad introi-

¹⁰⁵ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 36 §§ 2, 3 et 4; 54; 63.

¹⁰⁶ Cf. IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus*, 4 Decembris 1988, n. 20: *AAS* 81 (1989), 916.

¹⁰⁷ Cf. PAULI VI, *Constitutio apostolica Missale Romanum*, 3 Aprilis 1969: *AAS* 61 (1969), 221.

¹⁰⁸ *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 6; cf. etiam *Ordo Lectionum Missae*, editio typica altera, Praenotanda, nn. 111-118.

¹⁰⁹ Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 22.

¹¹⁰ Cf. *ibid.*, n. 232.

tum,¹¹¹ ad offertorium¹¹² et ad communionem,¹¹³ ritum pacis,¹¹⁴ rationes communicandi sub utraque specie,¹¹⁵ materiam altaris et supellectilis liturgicae,¹¹⁶ materiam ac formam vasorum sacrorum,¹¹⁷ vestes liturgicas.¹¹⁸ Pari ratione Conferentiae Episcoporum determinare possunt modum sacram communio-nem distribuendi.¹¹⁹

55. Quoad cetera sacramenta et sacramentalia, editio typica latina uniuscuiusque Ordinis indicat aptationes, ad Conferentias Episcoporum pertinentes,¹²⁰ vel ad ipsum Episcopum dioecesanum in casibus determinatis.¹²¹ Huiusmodi aptationes respicere possunt textus, gestus et interdum ordinem quoque ritus. Si editio typica plures formulas ad libitum exhibeat, Conferentiae Episcoporum alias formulas eiusdem generis addere possunt.

56. Ad ritus initiationis christiana, quod attinet, Conferentiis Episco-porum competit « sedulo et prudenter considerare quid ex traditionibus ingenioque singulorum populorum opportune admitti possit »,¹²² et « in terris Missionum, (...) iudicare an elementa initiationis, quae apud aliquos popu-los in usu esse reperiuntur, ritui Baptismatis christiani accommodari pos-sint, et decernere an sint in eo admittenda ».¹²³ Attendendum autem est quod vocabulo initiationis non eadem significantur et indicantur ac cum agitur de ritibus initiationis socialis apud quosdam populos, aut cum agitur e